
PTAだより 
                        PTAご意見箱 URL QR コード 

https://forms.gle/TqheFGZeg3vMNf7m8 
 

令和５年５月 26日 

井野小学校 PTA 役員会 

NO.１ 

※緑

色の

看板 

 

 ３年ぶりに対面式での PTA 総会が行われました。お忙しいなか、たくさんの保護者の方々にご出席いた

だき心より感謝申し上げます。 

 今年度も、学校と保護者の皆様と協力しながら、子ども達がより良い教育環境で成長できるよう PTA 活

動に取り組んでまいります。 

 

令和５年度 PTA 総会 

 

今年度、本会役員は新たに５名の方々にご加入していただきました。本会役員９名で、今年度も楽しく活

動してまいります。 

学校の先生方、保護者の皆様、そして地域の方々の「つながり」を大切にし、足並みを揃えながら、新し

い生活様式を取り入れつつ、時代の変化にあった PTA を模索し、PTA 活動を通して子どもたちの笑顔を

守る活動をしていきます。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

PTA本会新役員紹介 

井野小学校 ＰＴＡスローガン 

 

みんなが主役！ 

はばたけ未来へ 輝けいのっこ 

ひとりひとりの個性を大切に、明るい未来へ羽ばたいてほしい！ 

アフターコロナを見据えたＰＴＡ活動を 

みなさんと一緒に考えてきましょう。 

左から 副会長 藤森さん・ 会計 池平さん 

書記 濱崎さん・北原さん 会長 服部さん 

PTA会員総数 227名 

PTA総会出席 81名 委任状 95名 計 176名 

 

 

運動会の練習や猛暑日が続き、持参している水筒では水分補給が足りない児童が増えてきているようです。

そこで、前年度同様ＰＴＡ予算から 500mlの飲料水を児童１名につき１本購入し、各クラスで管理していただくこと

になりました。 

※２本目からの補充は各ご家庭にご準備していただきます。 

 

 今年度も猛暑日が予想されるなか、これから迎える夏に向け子どもたちが元気に過ごせるように、水筒プラ

ス予備のお茶など、水分は多めに持たせていただきますようお願いいたします。 

児童１人につき飲料水を１本支給 

 

これまで、専門委員さんから子ども伝いで学校（担任・教頭先生等）に、書類の提出を行っていましたが、

今年度から、専門委員さんから子ども伝いで学校への提出を一切禁止といたします。専門委員さんから学

校に提出物がある場合は、個人情報の有無にかかわらず直接担任の先生に手渡しで届けていただくよ

うお願いいたします。 

各専門委員さんへお知らせ 



 

 

 

 

 

本 会 役 員 5/15 役員会 地 域 委 員 4/27 第１回委員会 

１年学年学級 4/27 第１回委員会 ２年学年学級 4/25 第１回委員会 

３年学年学級 5/ 1  第１回委員会 ４年学年学級 4/25 第１回委員会 

５年学年学級 4/26 第１回委員会 ６年学年学級 4/27 第１回委員会 

広 報 委 員 5/11 第１回委員会 生活向上委員 5/18 第１回委員会 

活動報告 
ＳＮＳなどを活用しつつ、それぞれの委員会でコミュニケーションを取りながら活動を行っています 

 

 今年度も”新”家庭教育宣言の取り組みを実施します。 

 今年度のテーマは昨年度に引き続き【いのさんぽ～見よう！知ろう！ハザードマップ～】です。 

 

 近年、地震や集中豪雨などの自然災害を身近に感じるようになりました。ハザードマップを活用し、

危険箇所や避難所の認識、緊急時にどういう行動を取るのか、親子で確認をするきっかけになればと考

えています。 

 

実施期間：６月８日（木）～６月１８日（日） 

アンケート締切：６月２３日（金） 

 

 

 この取り組みは、昨年度初めて実施し、「いいきっかけになった」「いざという時のシミュレーション

ができた」などのお声を多数頂きました。自治会長様方で取り組んである「井野小コミュニティ」の会

議の中でもご好評いただいた取り組みです。今年度も、学校・家庭・地域が繋がり「輝くいのっ子を育

てる」活動の充実に繋がればと思います。 

“新”家庭教育宣言 
 

「子どもたちや井野小の為にできることをやろう!その中で自分もおやじとして成長しよう!」こんな思いをも

ったお父さんの集まりが「おやじの会」です。 

 

おやじみんなで色々な企画を考え、先生方や子どもたちと一緒に楽しみながら活動しています。おやじパ

ワーを発揮し、大いに盛り上がりましょう!"無理をせず行けるときに参加する"スタイルの会です。ぜひとも

一度、おやじの会にご参加ください。創設者の高橋さんは、井野小学校の父(親父代表。誰よりもいのっこを

愛し考えてくださる方です) 

 

 

本会役員の服部会長も加入しています！！ 

ご興味のある方はぜひ PTA ご意見箱よりお知らせください。 

できるだけ多くのお父さんの参加をお待ちしております。 

「おやじの会」活動案内 

 

 

地域の方のボランティアにより、朝夕の登下校の見守りを本年度もしてくださっています。この活動は、ふ

たつの役割を担っていただいています。 

ひとつは交通事故から子どもたちを守っていただいていること。もうひとつは一人一人に声を掛けコミュ

ニケーションをとっていただいていることで、子どもたちの安全はもとより健康、心の安心に繋がっていま

す。日々、見守り隊の方への感謝の気持ちをもって、保護者の私たちも子どもたちを送り出していただければ

と思います。 

見守り隊について 

・デイキャンプ・校内美化作業・運動会 

・井野小フェスタ・ほんげんぎょう・不定期懇親会など 

主な活動例 


